_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 013.01.2023

Santo André, 09 de janeiro de 2023.

Indicações do Vereador Carlos Ferreira

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 20/2021-G.P. – Proc. 345/2021, protocolado sob o nº 4245/2021, onde solicita manutenção
asfáltica (tapa-buraco) na Rua Turquesa, n° 45 – Jardim Las Vegas;

Ofício nº 1412/2022-G.P. – Proc. 3110/2022, protocolado sob o nº 11297/2022, onde solicita
manutenção asfáltica na Avenida Bom Pastor, altura do n° 386 – Jardim Bom Pastor;

Ofício nº 1416/2022-G.P. – Proc. 3568/2022, protocolado sob o nº 12651/2022, onde solicita
manutenção asfáltica (tapa-buraco) na Rua Clara, altura dos nºs 245 e 262 – Vila Camilópolis;

Ofício nº 1969/2022-G.P. – Proc. 6975/2022, protocolado sob o nº 24298/2022, onde solicita
manutenção asfáltica (tapa-buraco) na Avenida Santos Dumont, altura do nº 401 – Bairro Casa Branca,
informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1622/2022-G.P. – Proc. 4624/2022, protocolado sob o nº 15638/2022, onde solicita
colocação de lixeiras (do tipo contêiner) na Rua da Constituição, altura do n° 326 – Jardim Teles de
Menezes, informamos:

• De acordo com o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – Semasa, a
coleta dos resíduos sólidos é realizada às segundas, quartas e sextas-feiras a partir das 7h.
Informa também que, além da coleta, frequentemente é realizada a remoção dos entulhos
descartados irregularmente no local.

Considerando que a instalação de contêiner estimularia o aumento do descarte irregular de
todo tipo de resíduo (entulho, madeira, recicláveis, etc.), e contribuiria para o aumento do
volume de resíduos descartados fora dos dias programados de coleta, não é indicada a
instalação de contêiner no local.

Ofício nº 1727/2022-G.P. – Proc. 5347/2022, protocolado sob o nº 19309/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico na Avenida Lauro Gomes, altura do n° 933 – Jardim Bom Pastor, informamos:

PCLEG Nº 013.01.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para este local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção, cujo
atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 2078/2022-G.P. – Proc. 7691/2022, protocolado sob o nº 26004/2022, onde solicita serviços
de limpeza, capinação e desobstrução do córrego localizado na Avenida Maurício de Medeiros, altura
do n° 183 – Jardim Irene, informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos informa que foram realizados serviços de
capina e roçagem no mês de novembro de 2022.

Em vistoria no local constatou-se que não há necessidade de desassoreamento. Também foi
realizada limpeza de boca de ponte em 05 de dezembro de 2022.

Ofício nº 2078/2022-G.P. – Proc. 7692/2022, protocolado sob o nº 26005/2022, onde solicita serviços
recolocação de um tampão na calçada da Estrada Cata Preta, altura do n° 826, em frente à Creche
Cata Preta, informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria, que não se trata de
dispositivo de drenagem, e sim uma caixa de hidrante, de responsabilidade do
proprietário/responsável do imóvel, o qual já havia providenciado a recolocação da tampa.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFBPCL/MP

		2023-01-12T16:33:21-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881